Российская Федерация

Самарская область

муниципальный район

Кинельский

Администрация

сельского поселения Чубовка

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 229
от 5 ноября 2014 г.

	 Об утверждении муниципальной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории сельского поселения Чубовка на 2015-2017 годы»

В соответствии с Федеральным законом «О безопасности дорожного движения» от 10.12.2006 года № 196 -ФЗ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь постановлением администрации сельского поселения Чубовка от 24.07.2013г. № 101 «Об утверждении порядка разработки, утверждения и реализации целевых программ сельского поселения Чубовка муниципального района Кинельский» и Уставом сельского поселения Чубовка, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу «Повышение безопасности дорожного движения на территории сельского поселения Чубовка на 2015–2017 годы» (далее Программа)

2. Финансирование мероприятий Программы предусмотреть при утверждении соответствующих бюджетов поселения на 2015-2017 годы.

3. Установить, что в ходе реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории сельского поселения Чубовка на 2015–2017 годы» мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств бюджета поселения.
4. Контроль за реализацией Программы оставляю за собой

5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2015 года.

6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник сельского поселения Чубовка».
Глава сельского поселения Чубовка                                         В.А. Старостин
Утверждена

постановлением администрации

сельского поселения Чубовка

от 05.11.2014 года № 229
Муниципальная долгосрочная целевая программа

«Повышение безопасности дорожного движения на территории сельского поселения Чубовка на 2015-2017 годы»

1.Паспорт  программы
	Наименование  программы
	- муниципальная целевая программа «Повышение безопасности дорожного движения на территории сельского поселения Чубовка на 2015-2017 годы» (далее – Программа).

	Основание для разработки Программы
	- Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

	Муниципальный заказчик Программы
	- Администрация сельского поселения Чубовка

	Разработчик Программы
	- Администрация сельского поселения Чубовка

	Основная цель Программы
	- Повышение безопасности дорожного движения на

территории сельского поселения Чубовка для обеспечения охраны жизни, здоровья граждан и их имущества, гарантий их законных прав на безопасные условия движения на дорогах; снижение уровня аварийности на автомобильных дорогах общего пользования; создание условий, обеспечивающих безопасность при перевозке школьников к местам учебы и обратно.

	Основные задачи Программы
	Создание системы профилактических мер, направленных на формирование у участников дорожного движения законопослушного поведения;

совершенствование системы мер по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма;

	Сроки реализации Программы
	совершенствование контрольно-надзорной деятельности в сфере обеспечения безопасности дорожного движения;

совершенствование организации движения транспорта и пешеходов в поселении.

2015 -2017 годы

	Основные мероприятия программы
	Основные мероприятия Программы:

- Установка дорожных знаков в соответствии со схемами дислокации дорожных знаков в населенных пунктах;

- Освещение дорог в темное время суток;

- Выполнение дорожных работ, направленных на повышение безопасности дорожного движения

(текущий ремонт и содержание тротуаров в соответствии с требованиями безопасности дорожного движения);

- Выполнение работ по устройству и содержанию уличного освещения;

- Установка и ремонт люков колодцев и решеток дождеприемников на уровень дорожного полотна;

- Проведение массовых мероприятий с детьми по изучению Правил дорожного движения;

- Использование средств массовой информации для постоянного освещения вопросов обеспечения безопасности дорожного движения;

	Основные исполнители Программы
	- Администрация сельского поселения Чубовка

	Объем и источники финансирования Программы
	 Общий объем финансирования программы –548,0 тыс. рублей.

По годам:

2015 год –241. тыс. рублей.

2016 год –166 тыс. рублей.

2017 год –141 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Предотвращение аварийности в населенных пунктах и на дорожно-уличной сети сельского поселения Чубовка;

- Сохранение жизни, здоровья и имущества участников дорожного движения, защита их законных интересов;

- Уменьшению недостатков, отрицательно влияющих на безопасность дорожного движения транспорта и пешеходов на территории поселения.

	Организация контроля за исполнением программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация сельского поселения Чубовка.

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программными мероприятиями

     Проблема обеспечения безопасного дорожного движения в сельском поселении, Чубовка, связанная с автомобильным транспортом, в последнее десятилетие приобрела особую остроту, в связи с несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества и государства в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения и крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения.

     Наличие проблемы обеспечения безопасности дорожного движения требуют выработки и реализации долгосрочной муниципальной стратегии, а также формирования эффективных механизмов взаимодействия органов местного самоуправления при возможно более полном учете интересов граждан.

Основные проблемы в дорожной сети сельского поселения является: длительная эксплуатация автомобильных дорог сельского поселения, ежегодно поддерживаемая только текущим ремонтом, приведена в состояние, требующее капитального ремонта. Текущего ремонта, а именно заделки выбоин асфальтобетонного покрытия, едва хватает на один год. Новое строительство автомобильных дорог не ведется. Потребуется установка дорожных знаков на дорогах поселения. Установка дорожных знаков влияет на оптимизацию маршрутов движения автотранспорта, улучшения экологической обстановки, снижение риска возникновения дорожно-транспортных происшествий. Таким образом учитывая  прогнозы изменения численности автомобильного парка, существующие проблемы в сфере обеспечения безопасности дорожного движения на территории сельского поселения Чубовка носят системный характер и могут быть решены только при комплексном, программном подходе к 2015 году. .

     Сложившаяся ситуация в области обеспечения безопасности дорожного движения в условиях отсутствия программно-целевого метода характеризуется наличием тенденций к ее дальнейшему ухудшению, что определяется следующими факторами:

-продолжающееся ухудшение условий дорожного движения в поселении;

-низкий уровень безопасности перевозок пассажиров автомобильным транспортом.

Таким образом, необходимость разработки и реализации Программы обусловлена следующими причинами:

1. Социально-экономическая острота проблемы.

2. Межотраслевой и межведомственный характер проблемы.

3. Необходимость привлечения к решению проблемы федеральных органов государственной власти, региональных органов государственной власти, органов местного самоуправления и общественных институтов.

Применение программно-целевого метода позволит осуществить:

-формирование основ и приоритетных направлений профилактики ДТП и снижения тяжести их последствий;

-координацию деятельности органов местного самоуправления в области обеспечения безопасности дорожного движения;

-реализацию комплекса мероприятий, в том числе профилактического характера, снижающих количество ДТП с пострадавшими и количество лиц, погибших в результате ДТП.

Вместе с тем, применение программно-целевого метода к решению проблемы повышения безопасности дорожного движения сопряжено с определенными рисками. Так, в процессе реализации Программы возможно выявление отклонений в достижении промежуточных результатов из-за несоответствия влияния отдельных мероприятий Программы на ситуацию в сфере аварийности их ожидаемой эффективности, обусловленного использованием новых подходов к решению задач в области обеспечения безопасности дорожного движения. В целях управления указанным риском в процессе реализации Программы предусматриваются:

-создание эффективной системы управления на основе четкого распределения функций, полномочий и ответственности основных исполнителей Программы;

-мониторинг выполнения Программы, регулярный анализ и при необходимости ежегодная корректировка и ранжирование индикаторов и показателей, а также мероприятий Программы;

-перераспределение объемов финансирования в зависимости от динамики и темпов достижения поставленных целей, изменений во внешней среде.

3. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации долгосрочной целевой Программы, целевые индикаторы и показатели.

      Основной целью Программы является повышение безопасности дорожного движения на территории сельского поселения Чубовка, сокращение количества дорожно- транспортных происшествий , для этого необходимо решение следующих задач:

- совершенствование организации движения транспорта и пешеходов;

- предотвращение дорожно-транспортного травматизма;

- организация массового обучения населения Правилам дорожного движения, повышение культуры безопасного поведения на дорогах;

- создание действенной системы пропагандистского воздействия на население с целью формирования негативного отношения к правонарушениям в сфере законопослушного поведения;

-повышение уровня профилактики дорожно- транспортного травматизма;

- предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

Этапы реализации Программы 2012-2015 годы.

4. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение Программы.

         Мероприятия, направленные на повышение правового сознания и предупреждение опасного поведения участников дорожного движения: изготовление типовых уголков безопасности для общеобразовательного учреждения и учреждения культуры, проведение конкурсов. Данные мероприятия позволят выстроить комплексную систему профилактики детского дорожно- транспортного травматизма в поселении и повысить уровень правового сознания. Организационно- планировочные и инженерные меры, направленные на совершенствование организации движения транспортных средств и пешеходов в поселении.

Мероприятиями предусматривается:

1. Улучшение условий движения транспортных средств и пешеходов.

2. Совершенствование организации пешеходного движения.

3. Снижение влияния дорожных условий на возникновение ДТП.

Это позволит усовершенствовать организацию дорожного движения транспорта и пешеходного движения в поселении.

5. Нормативное обеспечение

         Выполнение мероприятий Программы осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами в области благоустройства.

         Направление исполнения, порядок предоставления и расходования финансовых средств для выполнения мероприятий Программы утверждаются нормативными правовыми актами Администрации сельского поселения Чубовка.
6. Механизм реализации Программы, включая организацию управления Программой и контроль над ходом её реализации

         Реализация Программы осуществляется на основе:

         - муниципальных контрактов (договоров), заключаемых муниципальным заказчиком программы с исполнителями программных мероприятий в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»;

         - условий, порядка, правил, утвержденных федеральными, областными и муниципальными нормативными правовыми актами.

Отчеты о ходе работы по реализации Программы по результатам за год и весь период действия Программы готовит специалист администрации сельского поселения Чубовка с периодичностью, по форме и в сроки, установленные в соответствии с порядком, утвержденным постановлением Администрации сельского поселения от «О Порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и критерии оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ» и направляет в Главе администрации сельского поселения Чубовка.

Контроль за реализацией Программы осуществляется Администрацией сельского поселения Чубовка.

7. Оценка эффективности социально-экономических и экологических последствий от реализации Программы

         Предложенные Программой мероприятия позволяют решать ряд социальных проблем, связанных с охраной жизни и здоровья участников движения и овладением ими навыков безопасного поведения на дорогах.

     Программные мероприятия направлены на формирование общественного сознания в части повышения дисциплины участников движения на автомобильных дорогах, улучшение дорожных условий, усиление контроля за движением.

     Реализация программах мероприятий позволит приостановить рост ДТП и снизить их количество, совершенствовать системы управления обеспечением безопасности дорожного движения, работу с участниками дорожного движения, организацию дорожного движения в сельском поселении Чубовка, обеспечить безопасные условия движения на местных автомобильных дорогах.

8. Комплекс мероприятий и финансовое обеспечение реализации программы.

	№ п/п
	Мероприятия
	Объем средств, тыс. руб.
	Исполнители

	2015
	2016
	2017

	Установка светофоров Т-7
	30

	Администрация сельского поселения Чубовка

	Устройство пешеходных ограждений
	70

	Администрация сельского поселения Чубовка

	1.
	Установка дорожных знаков в соответствии со схемами дислокации дорожных знаков в населенных пунктах
	40
	40
	40
	Администрация сельского поселения Чубовка

	2.
	Установка лежачих полицейских
	-
	25
	-
	Администрация сельского поселения Чубовка

	5.
	Выполнение работ по устройству уличного освещение.
	100
	100
	100
	Администрация сельского поселения Чубовка

	6.
	Пропаганда научно-методических материалов, использование средств массовой информации для постоянного освещения вопросов обеспечения безопасности дорожного движения.
	1,0
	1,0
	1,0
	Администрация сельского поселения Чубовка

	Итого
	241
	166
	141

9. Управление реализацией муниципальной целевой программы и контроль за ходом ее выполнения

Администрация сельского поселения несет ответственность за выполнение Программы, рациональное использование выделяемых бюджетных средств, издает нормативные акты и организует проведение работ, направленных на выполнение соответствующих программных мероприятий.

 Общий контроль за реализацией Программы и контроль текущих мероприятий Программы осуществляет глава сельского поселения.